[bookmark: _GoBack]《宁波市人力资源和社会保障局关于做好公益性岗位开发使用管理有关工作的通知（征求意见稿）》起草说明

现将《宁波市人力资源和社会保障局关于做好公益性岗位开发使用管理有关工作的通知（征求意见稿）》（以下简称“通知”）起草情况说明如下：
1、 起草背景
我市现行公益性岗位政策于2008年制订，目前已难以适应和满足人民群众与就业工作需要。为强化公益性岗位开发使用管理，促进就业困难人员就业，依据《关于做好公益性岗位开发管理有关工作通知》（人社部〔2019〕124号）、《浙江省人民政府办公厅关于优化调整就业创业政策措施全力促发展惠民生的通知》（浙政办发〔2023〕53号）等文件精神，结合宁波实际，市人力社保局起草了本通知。
二、起草过程
为使公益性岗位开发管理更规范、资金更安全、就业困难人员帮扶更有效，我们在前期多次走访座谈与调研分析基础上，梳理和总结了现行政策实施中的问题与困难，广泛征求听取了区（县、市）人力社保部门、街道社区人员、公益性岗位在岗人员与失业人员意见建议，同时参考借鉴省内外先进城市经验，本着简政放权、放管结合、优化服务基本原则，初步制定本通知。
三、明确的主要内容
（一）扩大开发管理主体。在保留原有街道乡镇自行开发管理公益性岗位模式基础上，允许机关事业单位、社会团体等各类单位直接参与开发管理公益性岗位（岗位类型和上岗人员均需人社部门核准）。开发主体多元化有利于实现岗位类型更丰富、岗位储备池更充足，就业困难人员选择更多样。
（二）明确政策享受期限。现行政策中，未对就业困难人员享受公益性岗位政策明确期限。在本通知中，明确了公益性岗位补贴享受期限不超过3年，初次核定时距法定退休年龄不足（含）5年人员可延长至法定退休年龄。同时对公益性岗位补贴期满后仍难实现就业的大龄就业困难人员、零就业家庭失业人员、重度残疾人等特殊人员，可再次给予公益性岗位安置，补贴期限重新核定，但累计核定次数原则上不超过2次。
（三）调整补贴享受标准。公益性岗位补贴标准由原来“公益性岗位补贴额度按市区最低工资标准180%（其中，工资按市区最低工资108%）”调整为社会保险补贴标准为社会保险费（职工基本养老保险、职工基本医疗保险和失业保险）单位实际缴费部分之和，岗位补贴参照当地最低工资标准。
（四）坚持托底安置原则。在现行政策下，公益性岗位人员的录用由用人单位自行招聘、倾向于择优录取。本通知则坚持以人社部门和公共就业服务机构向用人单位推荐、推送为主，强调优先安置零就业家庭人员与大龄就业困难人员，并规定了困难排序原则，这些都彰显公益性岗位“择困”与“托底”安置精神。

—　25　—